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ÚVOD

Předkládaná práce se zabývá problematikou integrace azylantů, neboli osob

s uznanou mezinárodní ochranou, v České republice. Téma diplomové práce jsem si

zvolila nejen pro jeho rostoucí aktuálnost, ale především pro jeho nadčasovost.

Války se vedou na této planetě od nepaměti a příčiny konfliktů jsou tak různé,

jako je různé i lidstvo samo. Na mnoha místech světa neustále probíhají ozbrojené

konflikty, jejichž následky jsou nedozírné. Jedním důsledků těchto konfliktů je velké

množství lidí, kteří opouštějí své domovy, práci a také svůj zavedený způsob života, a to

mnohdy velmi narychlo. Počet těchto lidí, hledajících útočiště v jiné zemi a často i na

jiném kontinentu, bohužel neklesá. Vzhledem k této skutečnosti je migrační a azylová

problematika neustále aktuální, a jak se zdá, ještě velmi dlouho bude.

Všechny státy Evropské unie jsou v současné době nuceny zabývat se

problematikou uprchlictví a jsou konfrontovány s podobnými problémy při integraci

azylantů do majoritní společnosti. Snahou zainteresovaných subjektů je, aby se tito lidé

stali plnoprávnými členy dané společnosti i se všemi z toho vyplývajícími závazky. Pro

efektivní proces integrace je nezbytné, aby všechny složky, které se na integraci

azylantů přímo či nepřímo podílejí, spolu komunikovaly a aby jejich činnost přinášela

prospěch konkrétním lidem.

Společnost a její instituce by měly zaujímat aktivní a otevřený přístup vůči

azylantům. V tomto procesu mají pomáhat programy, které jim umožní plně se

integrovat do majoritní společnosti. Důraz je kladen na individuální adaptaci a otázky

lidského kapitálu se zaměřením na sociální soudržnost a rovný přístup ve společnosti.

Politika integrace by měla usilovat o dosažení hmatatelných výsledků v oblasti

zaměstnání, bydlení, vzdělání, zdravotní a sociální péče atd.1

Aby se azylanti cítili být součástí majoritní společnosti, je nutné jim poskytnout

spravedlivé zacházení a plnou účast v životě společnosti. Integraci je třeba chápat jako

nepřetržitý oboustranný proces, ve kterém je třeba respektovat vzájemná práva a

povinnosti jak azylantů, tak i hostitelské společnosti. Za cíl integrace je často

1 Cizinci v České republice. Příručka o integraci pro tvůrce politik a odborníky z praxe [online].[citováno 6.3.2013].

Dostupné z: http://www.cizinci.cz/files/clanky/81/handbook_cz.pdf
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považována soběstačnost: azylanti by měli mít subjektivní pocit, že jsou součástí

majoritní společnosti.

Pro potřebu zabezpečení procesu integrace azylantů v České republice byl

vytvořen Státní integrační program, který má pomáhat při integraci azylantů do české

společnosti a působit jako prevence proti jejich sociálnímu vyloučení. Jeho

prostřednictvím by mělo být zajištěno spravedlivé a nediskriminační prostředí a nabídka

služeb, které mohou azylanti využívat. S podobnými programy se lze v různých

podobách setkat téměř ve všech zemích Evropské unie.

Předkládaná diplomová práce má teoreticko-empirický charakter. Hlavním

cílem diplomové práce je popsat systém sociální pomoci při integraci azylantů v České

republice. Teoretická část práce by tedy měla být jakýmsi vhledem do výše uvedené

problematiky. Nemalá pozornost je věnována popisu azylové politiky a azylové

procedury v České republice, a rovněž popisu organizací, které se zaměřují na pomoc

azylantům. Práce je vedena snahou zmapovat programy a proces integrace azylantů,

včetně významu integrace azylantů v České republice. Vzhledem k významnosti

Státního integračního programu v přímém procesu integrace azylantů, je mu věnována

samostatná kapitola v teoretické části. Z jeho principů vychází i praktická část této

práce.

V rámci výzkumného šetření v praktické části diplomové práce bylo úkolem

zjistit a identifikovat problematická místa realizace Státního integračního programu, a to

na základě získaných názorů azylantů a pracovníků, kteří se integrací azylantů v rámci

Státního integračního procesu zabývají. Pro výzkumné šetření byla zvolena kvalitativní

výzkumná strategie, realizovaná technikou strukturovaných rozhovorů. Získané

rozhovory byly interpretovány a názory v nich uvedené byly porovnány.

Závěr diplomové práce obsahuje shrnutí výsledků výzkumného šetření a soubor

koncepčních doporučení ke zlepšení procesu realizace Státního integračního programu.

Při vypracování diplomové práce jsem čerpala z dostupných informačních

zdrojů, většina informací byla získána prostřednictvím internetu. Odborných publikací,

které se zabývají touto problematikou, není v současné době v České republice mnoho

k dispozici. Nejširší knižní nabídkou v této problematice disponuje knihovna UNHCR.
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1 DEFINIČNÍ VYMEZENÍ DANÉ PROBLEMATIKY

Laické veřejnosti často splývají pojmy azylant, imigrant, uprchlík, běženec,

utečenec, přistěhovalec. S těmito pojmy se sice velmi často setkáváme v médiích,

ovšem ne vždy jsme schopni rozlišit, o koho se vlastně jedná. Přispívá k tomu i fakt, že

novináři ve svých článcích zcela běžně zaměňují jednotlivá výše uvedená označení pro

migranty. A tak je zcela běžné, že všichni výše jmenovaní čtenářům (a mnohdy i

autorům článků) splynou v jednolitou masu cizinců. V této kapitole jsou tedy jednotlivé

pojmy vymezeny.

Uprchlíkem se rozumí kterákoliv osoba nacházející se mimo svou vlast, která

má oprávněné obavy před pronásledováním, a to z důvodů rasových, náboženských či

národnostních, dále z důvodů příslušnosti k určitým společenským vrstvám nebo také

kvůli zastávání určitých politických názorů. Tato osoba není schopna přijmout ochranu

své vlasti nebo ji z výše uvedených důvodů a obav odmítá. Totéž platí pro osobu bez

státní příslušnosti, nacházející se mimo zemi svého dosavadního pobytu následkem

shora zmíněných událostí, která se do své vlasti nechce nebo nemůže vrátit.2

Ženevská úmluva3 z roku 1951 charakterizuje uprchlíky jako lidi, kteří byli

donuceni opustit svoji zemi, neboť jim z etnických, náboženských nebo politických

důvodů hrozila perzekuce. I když je všeobecně známo, že někteří lidé opouštějí svoji

vlast také z ekonomických důvodů, ve většině případů je k tomuto krajnímu kroku vede

strach o život, a to jak o svůj, tak i o život své rodiny.

Uprchlíci jsou tedy skupinou lidí, která zasluhuje zvláštní pozornost. Svědčí o

tom i fakt, že v roce 2000 byl Valným shromážděním OSN vyhlášen 20. červen jako

Světový den uprchlíků. Toto datum bylo stanoveno jako výraz solidarity s Afrikou, kde

byl tento den dříve tradičně oslavován jako Den uprchlíků v Africe a měl by všem lidem

připomínat především nezlomnou naději, kterou uprchlíci chovají v lepší budoucnost. Je

také oslavou odvahy a síly, s jakou se snaží tito lidé začít svůj nový život.4

Termín běženec je používán jako synonymum ostatních označení, častěji však

bývá používán ve spojení s cestou a přechodem hranic, nejčastěji nelegálním.

2 MATOUŠEK, Oldřich. Slovník sociální práce. 1. vyd. Praha: Portál, 2003. s. 250.
3 Ženevská úmluva – Úmluva o právním postavení uprchlíků ze dne 28. 7. 1951, ve znění Newyorského protokolu ze

dne 31. 1. 1967, publikovaná pod č.208/1993 Sb
4 Úřad Vysokého komisaře OSN pro uprchlíky. Světový den uprchlíků [online].[citováno 18. 11. 2013]. Dostupné z:

http://www.unhcr.cz/wrd/
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 Migrace znamená pohyb osob, skupin nebo větších celků obyvatel

v geografickém a sociálním prostoru spojený s přechodnou nebo trvalou změnou místa

pobytu. Tímto termínem je tedy označován proces prostorového přemisťování osob přes

hranice, spojený se změnou místa bydliště na dobu kratší či delší, případně natrvalo.

Podle směru migrace se rozeznává emigrace (vystěhování) a imigrace (přistěhování).

Každý individuální pohyb ovšem nabývá obou těchto forem – z jedné oblasti se

emigruje, do druhé se imigruje, pokud je parametrem stěhující se člověk. Ve vztahu ke

konkrétní zdrojové či cílové oblasti se jedná o dva toky pohybu.5

Imigrace je termín pro přistěhovalectví, přistěhování; imigrantem se tedy rozumí


[…]


Obecně lze tedy říci, že SIP v tomto výzkumném šetření zabezpečování pomoci

při integraci azylantů do české společnosti obstál, i když u každé z výše uvedených

oblastí zůstává několik ale...
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Příloha A: Úplné znění Státního integračního programu

Státní integrační program

§ 68

(1) Státní integrační program je program zaměřený na pomoc azylantům a osobám

požívajícím doplňkové ochrany při zajištění jejich začlenění do společnosti. Státní

integrační program zahrnuje zejména vytvoření předpokladů pro získání znalosti

českého jazyka a zajištění bydlení.

(2) Pravidla státního integračního programu a výši prostředků vynakládaných na

realizaci jednotlivých oblastí stanoví vláda.

§ 69

Státní integrační program v oblasti zajištění bydlení realizuje ministerstvo z prostředků

státu zejména formou jednorázové nabídky bydlení nebo finančního příspěvku.

§ 70

Státní integrační program v oblasti získání znalostí českého jazyka realizuje

ministerstvo ve spolupráci s Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy formou

bezplatného jazykového kurzu.

Zdroj: Zákon č. 325/1999 Sb., o azylu, ve znění pozdějších předpisů
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Příloha B: Transformace výzkumných otázek (DVO) do tazatelských otázek (To)

Dílčí výzkumná

otázka

Technika Nositel

informací

Transformační podoba

Dílčí výzkumná otázka

1

(DVO1)

Jaký je názor

informantů na

úspěšnost zajištění

nabídky bydlení

prostřednictvím SIP?

rozhovor azylant ToA1. Jakou možnost bydlení jste si v

rámci SIP vybral?

ToA2. Proč jste si vybral uvedenou

variantu?

ToA3. Jak jste spokojen s

poskytnutou nabídkou

bydlení?

ToA4. Jak je vzdáleno místo vašeho

bydliště od místa vašeho

zaměstnání?

ToA5. Jak probíhala adaptace v

místě vašeho bydliště?

ToA6. Je pro vás úhrada vašeho

bydlení finančně přijatelná?

rozhovor pracovník ToP1. Jaká je vaše konkrétní pomoc

při zajištění ubytování pro

azylanty?

ToP2. Myslíte si, že jsou poskytované

varianty ubytování pro

azylanty dostatečné?

ToP3. Jaká je podle vašeho názoru

nejúspěšnější varianta pro

bydlení azylantů?

ToP4. Potýkal jste se s nějakými

problémy při pomoci při

poskytování bydlení

azylantům?

ToP5. Jak hodnotíte adaptaci

azylantů v místě jejich

bydliště?

ToP6. Myslíte si, že je úhrada bydlení

pro azylanty finančně

přijatelná?
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Dílčí výzkumná

otázka

Technika Nositel

informací

Transformační podoba

Dílčí výzkumná otázka

2

(DVO2)

Jaký je názor

informantů na

zajištění výuky

českého jazyka

v rámci SIP?

rozhovor azylant ToA7. Byl pro vás rozsah hodin

výuky českého jazyka v

kurzech dostačující?

ToA8. Jak hodnotíte kvalitu výuky

kurzu českého jazyka?

ToA9. Jak hodnotíte obtížnost

absolvovaného kurzu českého

jazyka?

ToA10. Co bylo pro vás největším

problémem při studiu českého

jazyka?

ToA11. Jak vám pomohly zkušenosti

nabyté v kurzu českého jazyka

při adaptaci v českém

prostředí?

ToA12. Co navrhujete pro zlepšení

výuky v kurzech českého

jazyka?

rozhovor pracovník ToP7. Je podle vašich zkušeností

rozsah hodin výuky českeho

jazyka v kurzech dostačující?

ToP8. Jak hodnotíte kvalitu výuky

kurzu českého jazyka?

ToP9. Jak hodnotíte obtížnost kurzu

českého jazyka pro azylanty?

ToP10. Jaké jsou podle vás největší

problémy pro azylanty při

výuce českého jazyka?

ToP11. Jak hodnotíte praktické

využití znalostí českého jazyka

pro azylanty po absolvovani

kurzu ?

ToP12. Co navrhujete pro zlepšení

výuky v kurzech českeho

jazyka?
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Dílčí výzkumná

otázka

Technika Nositel

informací

Transformační podoba

Dílčí výzkumná

otázka 3

(DVO3)

Jaký názor mají

informanti na

skutečnou účinnost

pomoci při

zajišťování

zaměstnání pro

azylanty?

rozhovor azylant ToA13. Jak hodnotíte přístup pracovníků

úřadu práce při poskytování

pomoci při hledání zaměstnání?

ToA14. Jak jste využil pomoci sociálních

pracovníků při hledání

zaměstnání?

ToA15. Byla vám při hledání zaměstnání

uznána vaše kvalifikace a

předchozí pracovní zkušenosti?

ToA16. Jste ochoten přijmout pracovní

místo v jiném oboru než je vaše

kvalifikace, pokud absolvujete

rekvalifikační kurz?

ToA17. Setkal jste se s nějakými

problémy při hledání

zaměstnání nebo při vašem

kontaktu s potenciálním

zaměstnavatelem? Pokud ano,

s jakými?

rozhovor pracovník ToP13. Jak hodnotíte přístup pracovníků

úřadu práce při poskytování

pomoci azylantům při hledání

zaměstnání?

ToP14. S jakými požadavky o pomoc se

na vás obracejí azylanti při

zajištování zaměstnání?

ToP15. Jaké máte zkušenosti s

uznáváním kvalifikace a

předchozích pracovních

zkušeností azylantů?

ToP16. Domníváte se, že je realizace

rekvalifikačních kurzů pro

azylanty účinná?

ToP17. S jakými problémy se nejčastěji

setkávají azylanti při hledání

zaměstnání nebo při kontaktu s

potenciálními zaměstnavateli?