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Hodnocení formulace hlavního cíle práce: A

Odůvodnění: Cílem práce je „…popsat systém pomoci při integraci azylantů v České republice…“.

Cíl práce je formulován jasně a srozumitelně.

Hodnocení struktury práce: A

Odůvodnění: Práce je přehledná, logicky členěná.

Hodnocení teoretické části práce: A

Odůvodnění: Autorka v úvodu práce vymezuje související pojmy, dále přibližuje azylovou politiku

a azylovou proceduru v České republice. Představuje organizace zaměřené na pomoc azylantům a

Státní integrační program. Samostatná kapitola je zaměřena na proces integrace a význam integrace

azylantů v České republice. Teoretickou část uzavírá kapitola zabývající sociální pomocí

poskytovanou azylantům v České republice. Teoretická část v sobě zahrnuje aktuální poznatky

k danému tématu, kapitoly jsou vhodně propojeny jako východisková část k části teoretické.

Autorka využívá aktuální dostupné zdroje.

Hodnocení metodické části práce: C

Odůvodnění: Autorka zvolila kvalitativní výzkumnou strategii, konkrétně strukturovaný rozhovor

s otevřenými otázkami. Osloveny byly dva soubory informantů – 4 osoby s udělenou mezinárodní

ochranou a 4 pracovníci realizující Státní integrační program, celkem tedy 8 informantů. Použitá

technika je vhodná. Vhodné by bylo využití doplňující výzkumné metody.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu: A

Odůvodnění: Empirické šetření je na standardní úrovni. Na hlavní výzkumnou otázku, kterou je

„…zjistit a identifikovat problematická místa v rámci procesu realizace Státního integračního

programu, a to na základě názorů oslovených pracovníků a osob s udělenou mezinárodní

ochranou…“, je odpovězeno pomocí tří dílčích výzkumných otázek. Přehlednost zpracování

výsledků je na standardní úrovni.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce: A

Odůvodnění: Cíl práce byl naplněn, na základě závěrů praktické části byla stanovena praktická

doporučení pro praxi.

Hodnocení formální stránky práce: A

Odůvodnění: Formálně je práce na vysoké úrovni.

Otázky k obhajobě:

1. Jak obecně hodnotíte systém sociální pomoci při integraci azylantů v České republice?

2. V čem spatřujete největší problémy azylantů v procesu integrace?

3. Jaká doporučení pro praxi byste stanovila na základě Vašeho výzkumného šetření?

Celkové zhodnocení práce: A

Odůvodnění: Jedná se o práci vysoké úrovně, odpovídá požadavkům kladeným na diplomové práce.

Datum: 28. 3. 2016 v Hradci Králové Podpis:

PhDr. Daniela Květenská, Ph. D.